
ev ön 25 
szolgálat 

# Azzal szeretném kezdeni, 
hogy munkásőrségünk megalaku-
lásának 25 éves évfordulója nem 
önünneplés, hanem politikái 
számvetés. Miért is Jött létre a 
munkásőrség? A népi hatalom, a 
szocializmust építő nép, a mun-
kásosztály hatalma, a párt poli-
t ikájának védelmére. 

# A magyarországi ellenforra-
dalom külső és belső okait min-
den felnőtt ember valamilyen fo-
kon ismeri ebben az országban. 
Azt. hogy ellenforradalom volt, 
senki nem vitathatja, hiszen az 
addig leghaladóbb társadalmi 
gyakorlatot támadták meg. Ez a 
szocialista hatalom vonzó a dol-
gozók számára. Vonzó, mert 
munkához való jogot biztosit és 
létbiztonságot ad. 

# Ez a rendszer gondoskodik 
a betegekről az öregekről, ami az 
osztálytársadalmakban nincs 
meg. Kinyitották a tudás kapu-
ját mindenki előtt, aki vágyott a 
tudásra. 

# Az első megalakult század-
ban részt vettek néhányan az 
egyetem oktatói közül is, a Kra j -
kó testvérek (apjukkal), a Szé-
kely testvérek (apjukkal) és 
Csákány Béla is. jómagam csak 
1961-ben kerültem az egyetemre, 
mert az ellenforradalom után 
mán munkaterületen dolgoztam. 

# Nálunk 5 év a szolgálati 
idő, de örömmel fogadjuk ha lü 
évet szolgál az önkéntes társa-
dalmi munkás. Ezáltal a harcá- . 
szati dolgokban nagyobb jártas-
ságra tesz szert Katonávlselt 
ember az igény, a jeletkezőknek 
magas erkölcsi követelmények-
nek kell megfelelnlök. Az idő-
sebbek szolgálatvállalása lelke-
sítő a fiatalok számára. Nekem 
külön érték, hogy olyan testület-
ben szolgálhatok, ahol munkás a 
dönt« többség, akik egyenesek, 
szókimondók, becsületesek. 

A 

tollára való, ahogy a parasztem-
berből munkás lesz. A fiatalok 
romantikaigényét is kielégíU ez 
az önkéntes fegyveres szolgálat. 

Ehhez a hit mellett azt is tudni 
kell, hogy a nép hatalmát vé-
dik. 

Mindezt elmondta dr. Túry 
Géza adjunktus, akit a munkás-
őrség megalakulásának 25 éves 
évfordulója alkalmából, a kezdet 
óta végzett önzetlen társadalmi 
munkájáért ..Szolgálati firdem-
érem'-mel tüntettek ki. 

# Az egyetemi munkásőrök 
egyik legszebb időszaka — az 
első évek forradalmi tüzű lendü-
lete mellett — a 7Ó-es évek eleje 
volt. önál ló egyetemi ra j élt az 
egyik században (Valaczkay Lász-
ló, Végh József. Végh Gyula, Ké-
kes Szabó József), akik péládul 
a tiszai árvíz idején 20—25 na-
pot. szolgalmak. A 70-es években 
voltak munkásőr' .hallgatóink is, 
később elíogytak, é probléma1 ttj-
raértékelése napjainkban folyik. 

0 KÜWn ÍTrhény Szón " folya-
mat részesének lenni, amit a 
munkássá válás jelent; író ember 

Pályázati 
felhívás! 

A JATE Központi Idegennyelvi 
Lektorátusa és a JATE KISZ 
Bizottsága Április 4. tiszteletére 
hallgatói fordító-versenyt hirdet 
orosz, német, angol és francia 
nyelvből. 

A pályázatra benevezhetnek 
mindazok, akik az adott idegen-
nyelvet nem szakjukként .tanul-
ják. Az adott idegen nyelvről 
magyarra fordítás a feladat, s 
bővebb felvilágosítást a szakta-
nároktól kaphatnak az érdeklő-
d i k 

A fordítói versenyre április fi-
án kerül sor. A legjobb pálya-
munkákat külföldi utazással és 
értékes dijakkal jutalmazza a 
zsűri. 

A megyei 
Rétegtan á 

Tájékoztatóm közöljük a megyei 
rétegtanács hatásköri listáját is 
működési rendjét: 

A megyei ritegtandcs funkciója: 
— A rétegtanács javaslattevő, 

véleményező és a döntés végre-
hajtását segítő, szervező és azt 
ellenőrző funkciót lát el a me-
gyei KISZ Bizottság mellet t 

— A rétegtanácsok átfogó, 
pontos képpel, szakszerű ismere-
tekkel rendelkeznek az egyetemi 
és főiskolai réteg fiataljainak, 
jellemzőiről, valamint társadalmi 
helyzetéről és környezetéről, ta-
nulási körülményeiről és szociá-
lis viszonyairól. Ennek tükrében 
a megyei KISZ Bizottság meg-
bízásából képviselheti a réteget 
párt-, állami, társadalmi és tö-
megszervezete}» előtt. 

— Kísérjük figyelemmel és el-
lenőrizzek a KISZ céljainak és 
töiekvéseinek rétegen belüli fo-
gadt.itasát és érvényesülését. Se-
gítse elő megyei szinten a ré-
tegd iíf erenciál tabb munkavég-
zés*. Ennek érdekében: 

— KISZ KB vörös vándor-
zászló és Kiváló K ISZ-szervezet 
zászló kitüntetéseknél élhet a 
megyei és városi KISZ bizottsá-
gok felé kezdeményezési Jogá-
val; 

— egyetemi-főiskolai KISZ 
munkával, a hallgatók tanulási 
és életkörülményeivel kapcsola-
tosan a KISZ KB felé élhet ja-
vaslattevő jogával. 

b.) A tanács véleményezési 
jogköt e. 

— a KISZ KB mellett működő 
egyetemi-főiskolai rétegtanács ál-
tal tárgyalandó olyan előterjesz-
tések véleményezése, amelyek 
jelentősen meghatározzák az 
egyetemi-főiskolai KlSZ-mumka 
további feladatait, indokolt eset-
ben a véleményezés lehetőségét 
a rétegtanács is kezdeményezheti; * 

— a megyei KISZ Bizottság 
elé kerülő, a KISZ-munka egé-
szével összefüggő előterjesztésé-
nek véleményezése; 

— állami, társadalmi és tömeg-
szervezetek elé kerülő, rétegre, 
illttve a munkaterületre vonat-
kozó határozatai, állásfoglalásai 
tervezeteinek kialakításában; 

— városi KISZ bizottságok ál-
tal KISZ KB vörös vándor zász-
ló»-a és kiváló KISZ-szervezet 
zászlóra történő előter.iesztések-
nel « megyei KISZ Bizottság 
ülése előtt a rétegtanács vélemé-
nyezi a javaslatokat; 

— s rétegűnács elnökének és 
a, megyei KISZ Bizottság egye-
temi főiskolai területtel foglal-
kozó munkatársának megbízásá-
ról a megyei KISZ Bizottság 
döntése előtt. 

c.) A tanács egyetértési jogköre ? 

Egyetem ¡-Főisko la i 
cs működési rendje 

A Szegedi Orvostudományi 
Egyetem Tanácsa február 6-án 
tartotta meg gyógyszerészdoktor 
és gyógyszerész avató ünnepi ta-
nácsülését. Dr. Cserhát István 
rektorhelyettes megnyitó szavalt 
követően Bán Tibort. Csányi 
Erzsébetet. Nemes Máriát, Rosta 
Valériát, Szabó Valériát. Szűcs 
Juditot, Szűcs Józsefet és Tóth 
Ilonát gyógyszerészdoktorrá a Vat-
ták. A frissen avatott doktorok 
nevében Bán Tibor mondott kö-
szönetét. 

Ezt követően a Szegedi Orvos-
tudományi Egyetem Gyógysze-
résztudományi Karán végzett 90 
hallgató avatására került sor. • 

A József Attila Tudomány-
egyetem aulájában február 14-én 
tartották meg a doktoravató ün-
nepségeket. Dr. Antalffy György, 
íi JATE rektora, a Bölcsészet-
tudományi karon végzett 19. a 
Természettudományi karon vég-
zett 2(1. a Jogtudományi kar esti 
és levelező tagozatán végzett 89 
jelöltet avatta doktorrá. • 

A József Attila Tudomány-
egyetem Új- és Legújabbkori 
Egyetemes Történeti tanszéke, 
valamint a budapesti Lengyel 
Tájékoztató és Kulturális Köz-
pont. a Lengyel Munkáspárt 
(PPR) megalakulása alkalmából 
február 16-án tudományos ülés-
szakot rendezett a JATE rektori 
tanácstermében. Az ülésszakot 
dr. Antalffy György egyetemi ta-
nár. a JATE rektora nyitotta 
meg, majd „Lengyelország má-
sodik világháború alatti történe-
tinek néhány kérdése" címmel 
dr. Laozi István tudományos fő-
munkatárs. a JATE Oj- és Leg-
újabbkori Egyetemes Történeti 

tanszékének oktatója és dr. Mol-
nár István egyetemi docens, a 
Kossuth Lajos Tudományegye-
tem Szláv Filológia tanszékének 
munkatársa „A független és de-
mokratikus Lengyelország esz-
méjé a Lengyel irodalomban" 
címmel tartott előadást. A tudo-
mányos ülésszak, vendégei voltak 
dr. Eugeniusz Duraczynski do-
cens, a Lengyel Egyesült Mun-
káspárt Központi Bizottság osz-
tályvezetője és dr. Henryk Sla-
bek egyetemi tanár, a Lengyel 
Tudományos Akadémia Történet-
tudományi Intézetének munka-
társa. akik maguk is beszámol-
tak a témával kapcsolatos tudo-
mányos tevékenységük eredmé-
nyeiről. 

A KISZ Józwf Attila Tudo-
mányegyetemi Egyetemi Bizott-
sága február 2-án tartotta meg 
a félévi első ülését. Kis Barna-
bás egyetemi KISZ-titkár elöljá-
róban ismertette a JATE vezető-
képző táborának részletes prog-
ramját, majd vázolta az ú j tá-
mogatási rendszer főbb vonásait, 
s a bevezetésével járó legfonto-
sabb feladatokat Beszámolt a 
KISZ-titkár a mezőgazdasági 
munkákkal kapcsolatos felméré-
sek tapasztalatairól, illetve a 
megyei tanács illetékeseinek ér-
tékeléséről. Ezt követően Feny-
vesi Erzsébet, a JATE KISZ-bi-
zottság titkárhelyettese ismertette 
az EFO-tábor munkáját, vala-
mint az 198l-es országos felső-
oktatási alágaznti ifjúsági parla-
ment tapasztalatait. A JATE 
•KISZ KB tárgyalt egy. az egye-
temi KlSZ-szerveZe t káderhely-
zetének felmérése céljából létre-
hozandó munkabizottságról, 
melynek ftsszlételéről döntés szü-
letett. Az ülés utolsó napirendi 
pontjaként kitüntetések odaítélé-
séről döntött a bizottság. 

• 
Kibővített ülést tartott a 

JATE Szakszervezett Bizottsága 
január 29-én. melyen öt témá-
val foglalkozott. Elsőként a Pe-

dagógusok Szakszervezete KV. 
1975. évi, az óvodai nevelés hely-
zetéről hozott határozata végre-
hajtásáról és az egyetemi óvoda 
helyzetéről készült írásos anyag 
megbeszélésére került sor. Ezt 
követően a „Szakszervezeti mun-
ka a József Attila Tudomány-
egyetemen" c. anyag szerepelt a 
napirenden, melyek a Pedagógu-
sok Szakszervezete Csongrád me-
gyei Bizottsága február 9-i ülé-
sére készített az szb. Az ülés 
harmadik napirendi pontjaként 
szóbeli tájékoztatást kaptak a 
résztvevők a Rokkantak Nem-
zetközi Eve programjának vég-
rehajtásáról. A TT és a Nyugdí-
jas Bizottság által készített, a 
nyugdijasok életével és problé-
máival foglalkozó írásos anyag 
megvitatása után, tájékoztató 
hangzott el a brigádmozgalom 
helyzetéről és fejlesztésének le-
hetőségeiről. a JATE-n. A bizott-
sági ülést bejentések zárták. 

• 
Az MTA Természettudományi 

Főosztályán és a Jóléti Csoport-
nál járt a JATS szb-küldöttsége. 
A január 27-i látogatás feladata 
a kapcsolatfelvétel és a terüle-
tünkön dolgozó akadémiai állá-
son levők problémáinak megbe-
szélése volt. 

• 
A JATE SZB Közművelődési 

Bizottsága szervezésében Jeb-
ruár hónapban megindult az 
egyetemi szakszervezeti klub 
programja. Az első előadást feb-
ruár 17-én 17.80 órakor tartot-
ták a TIT Kárász utca 11. szám 
alatti klubhelyiségében, ahol dr. 
Devich Andor tartott előadást 
„Szeged törekvése az egyetem lé-
tesítésiért 1918 előtt" címmel. 
Ezt követően február 25-én a 
JATE KISZ-klubbal közös ren-
dezvényre kerül sor, .,Találko-
zó* Szörényi Leventével és Nó-
vák Ferenc koreográfussal" cím-
mel. A rendezvényre korlátozott 
számban igényelhetők meghívók 
a szakszervezeti bizottságon. 

— a megyei KISZ Bizottság 
felhatalmazása alapján azokban 
az esetekben, amikor valamely 
megyei, városi szintű állami tár-
sadalmi és tömegszervezetet jog-
szabály kötelez a KISZ egyetér-
tésének megszerzésére. 

— a központi és megyei testü-
leti dokumentumok alapján mun-
kálja ki a helyi sajátosságoknak 
megtelelő rétegspecifikus felada-
tokat; , 

— elemezze, szintetizálja a 
felsőoktatási Intézmények K1SZ-
munkájának tapasztalatait, ru-
galmasan, gyorsan reagáljon , 
olyan fontos tendenciákra, me-
lyek elősegítik, vagy nehezítik 
a KISZ-szervezetek munkájá t ; 

— a rétegre vonatkozóan köz-
ponti és megyei akciókhoz kap-
csolódva, vagy önállóan kezde. 
ményezzen. szervezzen akciókat 
rendezvényeket, tanácskozásokat, 
tapasztalatcseréket. 

A rétegtanács feladata- és ha-
táskete; 
•a.) A tanács javaslattevő. Illet-

ve kezdeményezési jogköre: . 
— a megyei KISZ Bizottság 

ülésiírvének összeállításában; 
— a rétegtanács funkciójára, 

feladat- és hatáskörére; 
— az állami, társadalmi és tö-

rregszervézetek réteget, illetve 
munkaterületét érintő feladatter-
veinek. munkaprogramjának ki* 
dolgozásában; 

— a , megyei KISZ Bizottság, 
városi KISZ Bizottságok, illetve 
állami, társadalmi és tömegszer-
vezetek részére a réteget, illetve 
tevékenységi területét érintő kér-
desek napirendre tűzésében: 

— területi rétegrendezvények 
megszervezésében az adott szin-
tű óllami és társadalmi szervek 
részére: 

— az egyetemi-főiskolai réteg 
he'vzetét. mozgalmi tevékenysé-
gét érintő kérdésekben, vizsgála-
tok, elemzések Indításában a me-
gyei és városi KISZ Bizottságok-
nál, valamint az állami és tár-
sadalmi szerveknél; 

— a megyei KISZ Bizottság 
elé kerülő, rétegre vonatkozó na-
pirendi pontot a rétegtanács elő-
zetesen megvitatja, s az elnök 
elé terjeszti; 

d.) A tanács döntési jogköre: 
— belső ügyrendjében, mun-

kamegosztásában. üléstervének 
elfogadásában. munkabizottságai 
létt ehozásában és azok vezetői-
nek megbízásában és a tanács 
ülérére meghívottak személyé-
ben; 

— alapszervezetek. KISZ-tagok 
Jutalmazására szánt megyei ösz-
szegek egyetemi-főiskolai részé-
nek elosztásáról: 

— megyei rétegrendezvények 
meghirdetéséről, azok program-
jának kialakításában; 

— egyetemi-főiskolai hallgatók 
nyári üdülőjegyeinek elosztásá-
ról. 

A rétegtanács működésével 
kapcsolatos kérdések: 

a.t Megalakulásának rendje: 
— A tanács összetételét az in-

tézményi KISZ-szervezetek által 
választottakon kívül a mozgalmi 
évhez igazodva minden évben a 
megyei KISZ Bizottság hagyja 
jóvá 

— A rétegtanács elnöke és tit-
kárát a megyei KISZ Bizottság 
választja' meg. 

b.) A tanács működése: 
— A tanács üléseit az elnök 

vezeti, az operatív feladatokat a 
tanács titkára látja el (tanács-^ 
ü'ér-ek előkészítése, megszervezé-
se). 

— A tanács funkciója és Jogo-
sl-ványai gyakorlása során a te-
rületi bizottságnak tartozik fele-
lőseggel. munkájáról, tapasztala-
tairól tájékoztatja a megyei 
KISZ Bizottságot. 

— A tanács ülésterv alapján 
végzi m u n k á j á t a tagok, javas-
latára az üléstervben nem sze-
replő témát is napirendre tűzhet 

— A tanács által megtárgyalt 
témákhoz kötődő állásfoglalások 
ajsnJás jelleggel bírnak az egye-
temi-főiskola KISZ-szervezetek' 
felé. A megyei KISZ Bizottság 
egyetértésével beszámoltathatnak 
egyetemi-(főiskolai KISZ-szerve-
zet eket. 

'— A tanács anyagait, állásfog-
lalásait. javaslatait juttassa el a j 
érintett párt, állami, társadalmi., 
és' tömegszervezetekhez. 

— A tanács működésének 
anyagi feltételeit a megyei KISZ 
Bizottság költségvetésében kell 
biztosítani. 

Megyei F.gyeteml-Főiskolai 
Rétegtanács 

Dr. Baloghné Szabó Ágnes, a 
Központi Idegennyelvi Lektorá-
tus nyelvtanára 1982. február 3-
án elhunyt. Tragikus halála meg-
döbbenést keltett, hiszen 29 éve-
sen, pályája elején távozott kö-
rünkből. 

Tervekkel, elképzelésekkel, ten-
nivalókkal volt tele, várva a fél-
év kezdetét, ám hirtelen halála 
a lektorátus kollektíváját egyik 
legaktívabb tagjától fosztotta 
meg. Lelkiismeretes, szókimondó, 
véleményét mindenkor határo-
zottan kifejező, vitára, ám meg-
győzésre is kész ember volt. Ala-
pos szakmai felkészültsége, pe-
dagógiai tapintata a lektorátus 

Gera Ildikó 
(1954—1982) 

Ez év januárjában fájdalmas 
veszteség érte az Orosz Nyelvi és 
Irodalmi Tanszéket Gera Ildikó 
tanársegéd váratlan halálával 
Gera Ildikó életútja tragikusan 
rövid, ha bővelkedik is jelentős 
állomásokban. 

1977-ben 'szerzett tanári okle-
velet a JATE BTK angol—oraiz 
szakán. Végzés után tanított a 
szentesi Horváth Mihály Gimná-
ziumban. egykori isko'áiá^nv 

azon tagjai közé emelte, akit is-
mertek és mint a' nyelvtanítás 
egyik lelkes művelőjét tiszteltek 
tanítványai, barátai. 

A munkahelyi kollektíva bi-
zalmát élvezve a szakszervezet-
ben végzett társadalmi munkát. 
Fegyelmezett akaraterejét és ki-
tartását megtörte a betefjség, 
melyről senki sem tudta elhinni, 
hogy gyógyíthatatlan. 

Emléke mind hallgatói, mind 
az őt ismerő és szerető kollégái 
körében mindig arra fog serken-
teni, hogy nehéz körülmények 
közepette is meg kell őrizni al-
kotó, küzdő emberségünket. 

Képességeinek és felkészültségé-
nek elismeréseképpen a követke<-
ző évben a? egyetem meghívta 
tanársegédnek. Hogy még jobban 
megfeleljen az orosz fordítókép-
zésben rá váró feladatoknak: Bu-
dapesten féléves tanfolyamán 
vett részt. Bizakodva vállaltaV 4 
kezdet nehézségeit, a méo járat-
lan út kikerülhetetlen akadályai 
Soícat dolgozott és nagy energiá-
val: oktató-nevelő munkája be-
csületes ellátása mellett fordító 
tevékenységet folytatott ésT'elké-
szitette egyetemi doktoH -érteke-
zését. melyet 1981-ben védett 
meg ,.summn cum. laude" minő-
sítéssel. Nagy önállósággal, alko-
tóan dolgozoft mindvégig arra 
törekedve, hogy tudományos té-
mája eredményeit átültesse a 
tordításoktatás gyakorlatába. Az 
elmélet és a gyakorlat összhang-
ba hozásának igénye legértéke-
sebb szakmai törekvései közé tar-
tozott. Hitt abban, hogy a fordi-
tásoktatás hatékonyságát ja. nyelv-
tudomány legjobb hagyományait 
és- leqrliabb eredményeit szinteti-
zálva fokozhatja. Így akart hal-
ni. használni a legjobbat nyúj-
tani tanítványainak. 

Jó i rányban indult el. eddigi 
eredményei szépen felívelő alko-
tó prilyát loértek. Ezt törte még 
váratlan haMla, 

Kollégái és tanítványai kegye-
lettel őrzik emlékét 

JATE OROSZ TANSZÉK 
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